
Velkommen til Pandehave Eng 

 
Om Pandehave Eng: 
Ved udstykningen af markerne omkring Dronningmølle til sommerhusområder i slutningen af 
tresserne, blev den grønne kile fra stranden og op til Tegners museum holdt fri for bebyggelse. 
Jorden blev i stedet givet som tillægsjord til G/F Dronningmølle Strandpark og G/F Fuglevangen. 
Det gjorde man for at sikre en højere byggeprocent på foreningernes grunde som er ret små.  
 
Området blev sammen med resten af Ruslandskilen fredet i 2003 (en samling af flere tidligere 
delfredninger). Området ejes af grundejerforeningerne i fællesskab. Plejen af området følger 
plejeplan som blev udarbejdet af Frederiksborg amt i 2005. Tidligere blev de græsdækkede 
arealer slået en gang årligt i juni, og hvert 3. år blev bevoksning af træer og buske skåret ned.  

For at få en større arts- og faunadiversitet er området nu udlagt til græsning med kvæg. 



En fælles forening 
Den fælles forening 

G/F Dronningmølle Strandpark og G/F Fuglevangen har sammen stiftet Pandehave 

Eng som driver området.  

Læs om Pandehave Eng og vores projekt på: 

Pandehaveeng.dk  Scan kode:  

 

Kontakt:  

Mail: strandogvang@gmail.com 

Tlf. 50201246 

 

https://hofordk-my.sharepoint.com/personal/csla_hofor_dk/Documents/Desktop/Filer%20til%20upload/pandehaveeng.dk
mailto:strandogvang@gmail.com


Fugle og dyreliv 
Fugle 

Området rummer en del rørsangere og flere gøge. Man kan se Rørhøg som også har ruget i 
området. Der er forskellige vadefugle, bl.a. Vandrikse. Tårnfalk ses ofte musende over området. 
Der er også agerhøns og lærker. Af og til høres nattergal. Der er opsat fuglekasser på området. 

Pattedyr 

Der lever ræv, grævling og rådyr i området 

Insekter 

Det er ønsket at den ændrede driftsform med afgræsning skal forbedre forholdene for insekter. 
Der en del jordbier, sommerfugle, guldsmede og der findes et par store myretuer af rød 
skovmyre. 

Padder 

Der har tidligere været store mængder butsnudet frø, tudser og markfirben, men i forbindelse 
med virusangreb i 2008 blev bestanden stærkt reduceret. Der er også set stålorm i området. 
Bestanden af padder er langsomt på vej op. 

Der er gennemført faunaundersøgelse læs den her:  

Undersøgelse doneret af: 

 



Kære ko-elskere 
Lidt om kvæget 

Kvæget er en blanding af Hereford og Simmental. De er fredelige og man kan trygt passere 
indhegningen gennem passager og låger. 

Læs om racerne her:  (https://www.danskkoedkvaeg.dk/racer) 

 
Lad være med at fodre dyrene 
 

Alle skal være trygge når de passerer indhegningen: Det er ikke alle der er trygge 

ved køer. Derfor skal køerne helst ikke opsøge dem der passerer indhegningen. Hvis 

vi fodrer køerne, tænker de at alle måske har en godbid og vil derfor opsøge 

mennesker. Derfor: Lad være med at fodre. 

 

https://www.danskkoedkvaeg.dk/racer


Tilskud til projektet 
 

Vi har modtaget tilskud for at kunne etablere indhegning, fangfold, vandingsanlæg og 

elhegn. Vi er partnere i Kongernes Nordsjælland og takker for den løbende støtte. 

Pandehave Eng takker følgende for tilskud: 

  

 


